invan si cura et medica.	110
Ben sai che al vento predica chi non fa quel che dice. Arbor senza radice al primo sol si secca:	
non poco, o Signor, pecca chi riprende altri e 'ncolpa et la sua propria colpa prima in sé non corregge, ma 'l pone ad altrui legge chi per sé non le observa.	115
Al macel si riserva bue che non porti giogo: ciò che fuor del suo luogo per tal medo soggiorna che a quel mai non ritorna forza è che si corrompa.	120
Passa ogni nostra pompa, ogni gloria et ricchezza et ciò che 'l mondo apprezza passa come un baleno.	125
Sempre in man tenga el freno, né mai s'allacci sproni colui che inforca arcioni d'alcun caval mal domo.	130
Ecco che altro è huomo che un leggier fumo, un'ombra che l'un dì el mondo adombra, l'altro è de' vermini esca.	135
Spesso l'ale s'invesca et riman preso el tordo che per sé troppo ingordo si cala al suon del fischio.	140
Corre troppo gran rischio chi s'indugia al primaccio a sviluppar quel laccio che 'l mondo ognhor più indura.	145

---

**vv. 121-138:** «Al macello è destinato un bue che non riesce a tenere il giogo: è certo che si corrompa ciò che fuori dal proprio luogo, non tornando mai indietro. Ogni nostro lusso, ogni nostra gloria e ricchezza passa, e tutto ciò che apprezza il mondo passa in un baleno. Colui che inforca gli arcioni di un cavallo mal domato tenga sempre il freno in mano, e non si allacci gli sproni. Ecco che l'uomo altro non è che un fumo leggero, un'ombra, che un giorno adombra la Terra e il giorno dopo è cibo per i vermi». In quest'ultima immagine influisce probabilmente *Iob.* 8, 9: «hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram». **vv. 139-146:** «Spesso il tordo, che essendo tanto ingordo cala giù al primo richiamo, impiglia le sue ali. Corre un rischio molto grande colui che, vicino alla morte [*al primaccio*] s'indugia a sviluppare quel laccio che rende il mondo sempre ostile». **vv. 151-154:** «Ecco che già per noi si libera [*vôta*] la fossa, forse, è per noi già si affila la tua falce, o Morte». **vv. 155-166:** «Onde, se per destino, Morte, che scende sopra al fuso che ora tesse la mia tela si estende sopra al filo, al debole filo, con questo insieme finiscono anche tutti i suoi piaceri e si vedono [*e 'ncominciano*] i frutti delle Sue opere eterne: buoni, se gli occhi dell'anima purifichi prima della tua fine, o cattivi, se ancora li peggiori prima della tua fine. **vv. 151-154:** «Ecco che già per noi si libera [*vôta*] la fossa, forse, è per noi già si affila la tua falce, o Morte».